

Số: 111-KH/HNDT

Thành phố Huế, ngày 4 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

Nghị quyết Số 29 - NQ/HNDTW của Ban Chấp hành

**Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về nâng cao chất lượng
Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau
làm giàu và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020**

Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững là một phong trào lớn của Hội Nông dân Việt Nam. Cùng với hội viên, nông dân cả nước, hội viên nông dân tỉnh nhà tiếp tục ra sức thi đua thực hiện phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Hội viên nông dân tiếp tục đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh: đầu tư thăm canh chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, chuyển đổi cơ cấu ngành nghề mở thêm ngành nghề mới... năng suất cây trồng vật nuôi liên tục được tăng lên, nhiều ngành nghề mới trong các lĩnh vực : tiêu thụ công nghiệp, chế biến nông lâm thuỷ hải sản, kinh doanh dịch vụ phát triển mạnh, nhiều hộ nông dân đa dạng hoá ngành nghề từng bước dịch chuyển từ sản xuất tự cung tự cấp sang sản xuất hàng hoá, nhiều hộ gia đình đã chuyển sang phát triển kinh tế gia trại, trang trại và đạt hiệu quả cao. Phong trào đã phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái, cùng nhau làm giàu và giúp hộ nghèo vươn lên, tạo nhiều việc làm ở nông thôn; góp phần giảm nghèo, bảo đảm an ninh, trật tự xã hội ở nông thôn, xây dựng nông thôn mới. Đồng thời qua phong trào tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Hội, nâng cao năng lực tổ chức quản lý, điều hành của cán bộ Hội các cấp trong công tác vận động, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh; tập hợp được đông đảo nông dân tham gia tổ chức Hội, xây dựng tổ chức Hội ngày càng vững mạnh về mọi mặt.

Để nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững, góp phần tích cực vào các chương trình phát triển kinh tế xã hội ở nông thôn. Ban chấp hành Hội nông dân tỉnh khóa VIII xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Số 29 - NQ/HNDTW của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về nâng cao chất lượng Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020.

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Khích lệ đông đảo nông dân quyết tâm vượt qua đói nghèo, đẩy mạnh phát triển sản xuất vươn lên làm giàu chính đáng. Phát triển phong trào đều khắp; quan

tâm đến phát triển phong trào ở các huyện nghèo, xã nghèo; vùng đồng bào dân tộc, vùng ven biển, hải đảo, vùng sâu, vùng xa.

- Làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, hội viên, nông dân về tư duy kinh tế, sản xuất phải gắn với thị trường; từng bước tiến tới sản xuất lớn, ứng dụng công nghệ cao nhằm nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, có sức cạnh tranh cao, coi đây là thước đo và là nội dung trong chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, hỗ trợ nông dân đẩy mạnh nâng cao chất lượng Phong trào.

- Gắn Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững với Phong trào xây dựng nông thôn mới và tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

2. Chỉ tiêu thực hiện

- Hàng năm có từ 60% số hộ nông dân trở lên đăng ký thực hiện và có từ 50% số hộ đăng ký trở lên đạt danh hiệu nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp. Đến năm 2020, tỷ lệ bình quân hộ sản xuất, kinh doanh giỏi cấp trung ương đạt 5%, cấp tỉnh, thành phố đạt 10%, cấp huyện, thị đạt 25% và cấp cơ sở đạt 60%.

- Mỗi năm, một xã (phường, thị trấn) tiến hành xây dựng và thực hiện 1 mô hình kinh tế về liên kết hợp tác của các hộ sản xuất, kinh doanh giỏi. Đến năm 2020, mỗi xã (phường, thị trấn) có ít nhất 2 mô hình kinh tế về liên kết hợp tác của các hộ sản xuất, kinh doanh giỏi có hiệu quả Kinh tế xã hội cao được nhân rộng do Hội Nông dân tổ chức vận động thực hiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

1.1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn hỗ trợ Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững.

- Các cấp Hội chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền để tạo nguồn lực hỗ trợ cho nông dân thực hiện phong trào theo tinh thần Kết luận số 61-KL/TW ngày 3/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch 70/KH-UBND ngày 19/06/2015 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 673/QĐ-TTg.

- Hàng năm, Hội Nông dân cơ sở tổ chức cho hội viên nông dân đăng ký phấn đấu danh hiệu nông dân sản xuất giỏi các cấp. Cuối năm tổ chức bình xét danh hiệu hộ sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp và lập hồ sơ đề nghị khen thưởng Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp theo hướng dẫn Số: 333 HD/HNDT, ngày 19 tháng 1 năm 2015 của BCH tỉnh Hội.

- Hàng năm, mỗi cơ sở Hội tổ chức gặp mặt, trao đổi kinh nghiệm sản xuất kinh doanh trong hội viên nông dân vào dịp 14 tháng 10, tôn vinh đại biểu sản xuất kinh doanh giỏi vào tổng kết cuối năm.

1.2. Tuyên truyền, vận động nông dân gắn sản xuất với thị trường đáp ứng yêu cầu của thời kỳ hội nhập.

- Tuyên truyền sâu, rộng để hội viên, nông dân hiểu rõ về nội dung phong trào, tiêu chí hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp. Thường xuyên truyền truyền, giới thiệu về các mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả; cách làm giàu, gương điển hình sáng tạo trong sản xuất, kinh doanh; các gương nông dân điển hình tiêu biểu về giúp nhau trong cộng đồng, cùng vươn lên làm giàu và giúp đỡ hộ hội viên, nông dân nghèo vượt khó, thoát nghèo bền vững...

- Trang bị kiến thức, kỹ năng để nông dân ứng dụng khoa học công nghệ cao vào sản xuất, liên kết mở rộng quy mô sản xuất, tiến hành sản xuất sản phẩm chất lượng cao, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, có thương hiệu, đủ sức cạnh tranh, đáp ứng yêu cầu của thị trường

- Nâng cao trách nhiệm với cộng đồng: sản xuất gắn với bảo vệ môi trường và đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn đối với sản phẩm nông nghiệp.

1.3. Thực hiện hiệu quả hoạt động liên kết hợp tác, dạy nghề, dịch vụ hỗ trợ cho nông dân.

- Tích cực vận động, hỗ trợ thành lập các Câu lạc bộ khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, khuyến công, tổ, nhóm liên kết nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi theo cùng ngành hàng, cùng hoạt động dịch vụ; tạo diễn đàn để nông dân trao đổi kinh nghiệm, kỹ thuật, liên kết với nhau mua mua bán vật tư, thông tin thị trường, tiêu thụ sản phẩm nhằm đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi liên kết đạt hiệu quả kinh tế cao.

- Các cấp Hội từ Tỉnh đến cơ sở đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ hỗ trợ, quảng bá sản phẩm cho nông dân thông qua việc làm cầu nối liên kết hợp tác, giữa nông dân với nông dân, giữa nông dân với các tổ chức, doanh nghiệp để hỗ trợ có hiệu quả cho nông dân các khâu đầu vào và đầu ra trong quá trình sản xuất, kinh doanh thông qua hợp đồng hợp tác, liên doanh, liên kết.

- Làm tốt công tác hướng dẫn, tư vấn, tín chấp với các ngân hàng giúp cho nông dân có thêm vốn sản xuất. Tích cực tham gia triển khai các đề án, dự án để tăng cường hỗ trợ vốn và áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất kinh doanh.

- Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân tỉnh, ngoài việc đào tạo theo chương trình, kế hoạch, cần liên kết với các doanh nghiệp tổ chức đào tạo nguồn nhân lực nông nghiệp kỹ thuật cao đáp ứng sử dụng công nghệ mới, trang thiết bị,

máy móc nông cụ hiện đại, chế phẩm vi sinh, vật tư nông nghiệp sản xuất theo quy mô lớn. Tập trung nội dung dạy nghề ngắn hạn, nhân rộng mô hình “nông dân dạy nông dân”, dạy nghề theo phương thức “cầm tay chỉ việc” nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và mở rộng qui mô dạy nghề, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho thời kỳ hội nhập.

- Đẩy mạnh phát triển Quỹ Hỗ trợ nông dân: chủ động đề xuất với cấp ủy và chính quyền địa phương cấp vốn cho Quỹ Hỗ trợ nông dân, quyết tâm thực hiện vận động hội viên đóng góp xây dựng Quỹ theo chỉ tiêu giao hàng năm. Sử dụng một phần thích đáng nguồn vốn quỹ để hỗ trợ vốn vay cho các hộ nông dân đạt danh hiệu nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi mở rộng đầu tư sản xuất, xây dựng mô hình.

- Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức tập huấn khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư; kỹ năng quản lý cho hội viên, nông dân, xây dựng mô hình trình diễn và nhân rộng các mô hình ứng dụng khoa học công nghệ sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng, đánh bắt thủy hải sản. Trực tiếp tổ chức hoặc tham gia hội chợ triển lãm, hoạt động xúc tiến thương mại, phát triển thị trường, giúp nông dân đăng ký, xây dựng thương hiệu và quảng bá sản phẩm.

- Tranh thủ nguồn hỗ trợ từ các dự án viện trợ nước ngoài, các tổ chức quốc tế để có nguồn lực hỗ trợ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi nâng cao năng lực sản xuất kinh doanh.

1.4. Tăng cường hoạt động tương trợ, cùng nhau làm giàu, giúp nông dân giảm nghèo bền vững, góp phần nâng cao hiệu quả phong trào.

- Cơ sở Hội hướng dẫn cho Chi hội theo dõi, phân loại và xác định rõ nguyên nhân của từng hộ nghèo, đề xuất với UBND bình xét vào đối tượng của chương trình giảm nghèo bền vững, khuyến khích hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi có biện pháp cụ thể giúp đỡ các hộ nghèo, khó khăn, để vươn lên thoát nghèo.

- Vận động và tổ chức để nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi chia sẻ cùng cộng đồng ở địa phương về cách thức, kinh nghiệm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh đem lại hiệu quả kinh tế cao để làm giàu. Việc bình xét danh hiệu nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi phải quan tâm tiêu chí giúp đỡ hộ nghèo, hộ còn gặp khó khăn trong sản xuất

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt Nghị quyết. Tổ chức tổng kết, đánh giá các mô hình giảm nghèo do Hội Nông dân các cấp hướng dẫn giúp đỡ, hỗ trợ.

- Nghiên cứu phương thức hỗ trợ, đầu tư nguồn lực theo chiều sâu, tập trung đầu tư từ các chương trình, dự án, vốn của Quỹ Hỗ trợ nông dân, các nguồn lực

khai thác khác, hỗ trợ nông dân xây dựng và nhân rộng các mô hình kinh tế phù hợp, phát huy được tiềm năng, lợi thế của từng vùng, miền để giúp nông dân nghèo đầy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh, thoát nghèo.

1.5. Tham mưu đề xuất xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn.

Xuất phát từ hoạt động thực tiễn phong trào, nắm bắt nguyện vọng của nông dân nói chung về phát triển nông nghiệp, nông thôn, những kiến nghị của nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi; các cấp Hội cần nghiên cứu, tổng hợp đề xuất, kiến nghị với UBND, các ngành hoàn thiện về cơ chế chính sách nhằm tháo gỡ, hỗ trợ, khuyến khích, tạo động lực mạnh mẽ phát triển sản xuất, thúc đẩy tiêu thụ nông sản hàng hóa...

2. Giải pháp

2.1. Nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ, hội viên, nông dân: Tư vấn các qui định của pháp luật liên quan đến các hoạt động sản xuất nông nghiệp, nông dân, nông thôn, trợ giúp pháp lý cho nông dân; hướng dẫn hội viên, nông dân tham gia các hình thức kinh tế tập thể, liên kết, hợp tác trong sản xuất, kinh doanh và tiêu thụ nông sản. Phấn đấu, các cấp Hội thực hiện tốt vai trò cầu nối giúp hội viên nông dân, các tổ chức nông dân được tham gia đầy đủ vào các chương trình phát triển kinh tế xã hội ở nông thôn.

2.2. Tổ chức các hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân: Tổ chức các hoạt động khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư; tập huấn chuyển giao kỹ thuật, công nghệ mới, xây dựng các mô hình trình diễn để hội viên, nông dân áp dụng vào sản xuất; cung cấp thông tin thị trường, cung ứng giống vật nuôi cây trồng, thiết bị, vật tư nông nghiệp, xây dựng thương hiệu sản phẩm...

2.3. Tạo nguồn vốn hỗ trợ cho nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh: Phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ hỗ trợ nông dân; tiếp tục củng cố, hoàn thiện bộ máy quản lý, điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp; phối hợp với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ngân hàng Chính sách xã hội giúp nông dân vay vốn và hướng dẫn nông dân sử dụng vốn vay có hiệu quả.

2.4. Nâng cao kỹ năng hoạt động khuyến nông cho cán bộ Hội cơ sở, cán bộ chi tổ Hội; chuyển giao kiến bộ kỹ thuật đến nông dân: Tập huấn nâng cao kỹ năng hoạt động khuyến nông cho cán bộ Hội cơ sở, cán bộ chi tổ hội và nông dân sản xuất kinh doanh giỏi; Tập huấn chuyển giao kiến bộ kỹ thuật và kỹ năng quản lý kinh tế gia đình cho hội viên nông dân, tổ chức cho hội viên nông dân đi tham quan, học tập kinh nghiệm với các chủ gia trại, trang trại, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp Trung ương, cấp Tỉnh. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và nông dân nông dân tham gia đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

2.5. Từng bước thực hiện xã hội hóa công tác dạy nghề, gắn dạy nghề vào các dự án Quỹ hỗ trợ nông dân đầu tư, các chương trình dự án của tỉnh, các doanh nghiệp: Chủ trọng việc dạy nghề tại chỗ, huy động hội viên nông dân là nghệ nhân, nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi trực tiếp truyền đạt những kiến thức, kinh nghiệm, dạy nghề cho nông dân. Chủ trọng nâng cao tay nghề cho người nghèo, tham gia dạy nghề nhằm chuyển đổi ngành nghề cho lao động vùng ven biển.

2.6. Xây dựng nguồn Quỹ khuyến nông, quỹ khuyến khích phát triển phong trào: Kêu gọi sự ủng hộ từ các tổ chức, các doanh nghiệp kinh doanh trong địa bàn nông thôn, các nhà hảo tâm; đóng góp của nông dân sản xuất kinh doanh giỏi và hội viên nông dân để có nguồn vốn hỗ trợ hội viên nông dân phát triển sản xuất kinh doanh và kinh phí để tổ chức biểu dương, tôn vinh các điển hình nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, các nông dân nghèo vượt khó.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết trong hệ thống Hội.

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã và thành phố Huế cụ thể hóa nội dung kế hoạch này phù hợp với điều kiện của địa phương báo cáo với cấp ủy Đảng và Chính quyền cùng cấp để xin chủ trương và cấp kinh phí để tổ chức thực hiện; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, đến cơ sở Hội, cán bộ, hội viên, nông dân tạo sự chuyển biến mới trong nhận thức và chỉ đạo phong trào. Phối hợp với các ban, đơn vị của Hội Nông dân Tỉnh xây dựng và triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động và hỗ trợ các mô hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi. Thường xuyên kiểm tra, định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng những đơn vị, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào.

3. Các ban, Trung tâm dạy nghề và Hỗ trợ nông dân tỉnh Hội tăng cường phối hợp, tập trung hỗ trợ xây dựng, nhân rộng các mô hình để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

Giao Ban Kinh tế Xã hội Tỉnh Hội chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện. Định kỳ, 6 tháng, năm báo cáo kết quả việc thực hiện với Ban Thường vụ Tỉnh Hội.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (để b/c);
- Văn phòng TW Hội;
- Các huyện, thị, thành Hội;
- Các ban, VPTT DNHTND;
- Các đồng chí UVBTW;
- Lưu: VT, KT-XH.

T/M BAN CHẤP HÀNH

DÂN
CHỦ TỊCH
BCH HỘI
NÔNG DÂN
TỈNH TT.HUẾ

Phạm Thị Minh Huệ